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Anotace

Tématem této bakalářské práce je databázový program OpenOffice.org

Base. První část obsahuje popisu programu a práci s ním, druhá tvorbu aplikací

a porovnání tohoto programu s Microsoft Access.

Abstract

The theme of this Bachelor work is the database program OpenOffice.org

Base. The first part contains a program description and its use, the second part

focuses on applications creation and compares this programme to Microsoft

Access.
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1 Úvod

V dnešní době se mnoho soukromých firem zabývá vytvářením databází

podle potřeb zákazníka. Může se jednat o doplňky k ekonomickým programům

nebo o návrhy a realizace jednoduchých i rozsáhlých databází, které slouží

k evidenci jednotlivých součástek, přes jejich použití ve výrobě, až po jejich

expedici. Jelikož ne každý uživatel má možnost a prostředky, aby si mohl

takovou databázi pořídit, existují jednodušší způsoby a programy, jak data-

bázi vlastními silami vytvořit. Jedním z těchto programů je OpenOffice.org

Base.

Tato bakalářská práce je zaměřena na program OpenOffice.org Base.

Skládá se z praktické a teoretické části týkajících se tohoto databázového pro-

gramu. Teoretická část zahrnuje témata - Popis produktu OpenOffice.org se za-

měřením na Base a Práci s programem Base. Praktická část obsahuje témata -

Tvorba aplikací pomocí Base a Srovnání s produktem MS Access a převod dat

mezi těmito produkty.

V mém zaměstnání dříve funkci databází zastupovaly tabulky vytvořené

v Excelu. Toto řešení bylo velmi nepřehledné a vyžadovalo některá data zadá-

vat opakovaně, proto se přistoupilo na využívání databázových programů. Se

zájmem jsem si tedy jako téma této bakalářské práce vybrala databázový pro-

gram OpenOffice.org Base. Jelikož se pohybuji v prostředí MS Access, chtěla

jsem vyzkoušet něco nového, co by v případě nedostupnosti MS Access zastalo

jeho funkci.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit příručku databázového programu

OpenOffice.org Base a ukázkovou databázi, prostřednictvím které bych při-

blížila problematiku tohoto programu a popis převodu dat mezi aplikacemi

MS Access a OpenOffice.org Base pomocí - přímého převodu, kopírování
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nebo textového souboru. Příručka tohoto programu a ukázková databáze jsou

určeny uživatelům, kteří s tímto programem nemají dosud žádné nebo pouze

velmi malé zkušenosti.

Pro práci s tímto programem jsou použity následující čtyři zdroje – knihy

OpenOffice.org Uživatelská příručka, OpenOffice.org 2.0 kompletní průvodce;

dokumentace, která je součástí tohoto programu a internet.

Databáze je vytvořena v nejnovější verzi OpenOffice.org 2.4, která se

od svých předchozích verzí liší a je propracovanější. Tuto verzi lze stáhnout

z oficiálních stránek OpenOffice.org.
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2 Popis OpenOffice.org se zam ěřením na Base

OpenOffice.org je plnohodnotný kancelářský balík, jehož vývoj financuje

především firma Sun Microsystems. Tento balík obsahuje šest aplikací - tabul-

kový procesor Calc, textový procesor Writer, prezentační nástroj Impress, pro-

gram pro tvorbu diagramů Draw, program pro vytváření matematických vzorců

Math a nástroj pro práci s databázemi Base.

OpenOffice.org Base pracuje nejen s novým OASIS Open Document For-

mat for Office Applications (OpenDocument, ODF), ale i se staršími formáty

nejen při otvírání, ale i ukládání. OpenDocument je novým standardem doku-

mentů a podporován Evropskou unií. Každý uživatel, prostřednictvím tohoto

standardu, bude schopen vyměňovat své dokumenty s ostatními uživateli

bez toho, že by jej nemohli otevřít v jiné kancelářské aplikaci na svém počítači.

Což bylo i je nevýhodou formátů konkurenčního balíku MS Office, který se

samozřejmě brání vývoji OpenOffice.org a proto zahrnul podporu jen někte-

rých jeho formátů do své nové verze Office 2007. Bylo by tedy lepší, při práci

s OpenOffice.org, ukládat soubory jako PDF nebo přímo jako soubory aplikací

MS Office, aby se nemohlo stát, že uživatelé MS Office nebudou moci soubory

přečíst.

Největší výhodou tohoto balíku je jeho dostupnost. Je šířen jako svobodný

software, přičemž nezáleží na tom, jestli jej používá domácí uživatel nebo

firma s několika počítači. Byl přeložen do několika národních jazyků, včetně

češtiny. Kdykoliv se uživatel rozhodne mít tento program doma, může ho stáh-

nout bez jakýkoliv licenčních poplatků na oficiálních stránkách. Značnou

výhodou je kompatibilita s ostatními formáty, což znamená, že si poradí s for-

máty sady MS Office a automatická komprese dokumentů, jejíž snahou je

ušetřit místo na disku.
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Instalace je velmi jednoduchá. Lze zvolit zda instalovat OpenOffice.org

pro všechny uživatele; které ze součástí nainstalovat a které nikoli; zda mají

být tyto součásti výchozími aplikacemi pro formáty aplikací MS Word, MS

PowerPoint a MS Excel, což znamená, že pokud na soubory v těchto formátech

poklepu otevře je aplikace OpenOffice.org. Jako systémové požadavky jsou

uváděny alespoň procesor Pentium a vyšší, operační paměť (RAM) 128 MB,

místo na disku 350 MB.

Jedná se o multiplatformní produkt, což znamená, že jeho provoz je mož-

ný pod operačními systémy Microsoft Windows, Linux, Mac OS X, Solaris,

FreeBSD. Není tedy problém vytvořit databázi na počítači s Windows a poté ji

upravit na jiném počítači, který používá například Linux. V současné době

představuje nejkvalitnější alternativu na světě k MS Access.

Další výhodou je funkce obnova dokumentů, která následuje po pádu

aplikace. Jestliže dojde k nestandardnímu ukončení programu, je po spuštění

OpenOffice.org zobrazen průvodce, který umožňuje obnovit takové doku-

menty, na nichž práce před pádem probíhala. Vzniklou chybu je možné

vyplněním příslušných údajů odeslat a nahlásit vývojářům.

OpenOffice.org Base je aplikace, prostřednictvím které je možné vytvářet

databáze. Poprvé se objevila v OpenOffice.org 2.0. Její smyslem bylo vytvořit

grafické rozhraní, které by bylo uživatelsky přístupné. Výhodou této aplikace

je, že nebylo v úvaze vyrobit vlastní databázový stroj, ale stroj, který se bude

moci připojit k jiným databázovým zdrojům, čímž se podstatně liší od aplikace

MS Access. Lze se propojit s databázemi MS Access, Oracle, atd. Výjimkou

není ani import a export textového souboru, jehož data jsou rozdělena

oddělovači. Je založen na HSQLDB, který je napsán v jazyce Java. Jedná

se tedy o relační typ databáze založený na relačním modelu. Dokumenty

vytvořené v této aplikaci jsou ukládány do formátu OpenDocument.
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3 Práce s programem Base

V Base lze rychle a jednoduše navrhovat formuláře, sestavy, tabulky,

dotazy a vytvářet databáze typu „osobní kontakty“ i rozsáhlé aplikace, jako na-

příklad správa skladu výroby folií. Jedná se o pokročilé uživatelské rozhraní

k databázi. V následujících kapitolách je práce s programem přiblížena.

3.1 Prost ředí databáze

Prostředí databáze je velmi podobné MS Access a jeho práce spočívá

na podobném principu.

Z počátku jsem měla problémy s orientací v programu OpenOffice.org

Base, jelikož jsem byla zvyklá na prostředí, funkce a ovládací prvky MS

Access. Pokud je člověk svým způsobem zvyklý na určité prostředí, chvíli trvá,

než si zvykne na nové.

Po spuštění aplikace OpenOffice.org Base je k dispozici okno Průvodce

databází, které popisuje krok za krokem, jakým způsobem zvolit výběr data-

báze, zda ji zaregistrovat, uložit nebo otevřít pro úpravy. Následuje vytvoření

nové databáze a otevření aplikace OpenOffice.org Base.

Prostředí je rozděleno do několika oken, což působí uspořádaným doj-

mem. Jedním z těchto oken je okno Databáze, kde jsou umístěny prvky pro vy-

tvoření tabulek, dotazů, formulářů a sestav. Okno Úlohy, zobrazuje jednotlivé

odkazy pro vytvoření tabulky, formuláře, dotazu či sestavy a popis těchto

odkazů. Okno Tabulky je u každého zvoleného prvku nazván jako sám prvek.

Zobrazují se zde názvy vytvořených tabulek, dotazů, formulářů a sestav,

popřípadě náhled jejich obsahu.

[…]


Připojení aplikace Access k textovému souboru. V aplikaci Access je

možné dodatečné připojení textových souborů, pokud již nějaká databáze

existuje, proto prostřednictvím menu Soubor → Načíst externí data → otevřu

dialogové okno Průvodce propojením textu, které je totožné z Průvodce
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importem textu, viz kapitola 5.2.1 Převod dat prostřednictvím textového

souboru. Propojená data není možné v tabulce editovat, odstranit, ale přidat

nová ano.

5.2.5 Připojení k sešitu

Připojení aplikace Base k sešitu. V prvním dialogovém okně Průvodce

databází označím možnost Připojit se k databázi a zvolím ze seznamu volbu

Sešit. V následujícím okně zvolím cestu k souboru aplikace Calc nebo Excel

a v posledním okně pod vhodným názvem databázi uložím. Jelikož se jedná

o tabulkový soubor není potřeba data upravovat, jak tomu bylo v předchozí

kapitole. Data mají tvar tabulky. Každá buňka sešitu odpovídá záznamu v poli

a každý list odpovídá jedné tabulce v databázi. Data v tabulce opět nelze

editovat, odstranit ani přidat nová, lze to pouze v sešitu.

Připojení aplikace Access k sešitu. Sešit lze připojit k již vytvořené

databázi aplikace Access. Tudíž prostřednictvím menu Soubor → Načíst

Externí data → Připojit tabulky vyhledám soubor aplikace Excel. Otevře se

dialogové okno Průvodce propojením s tabulkovým kalkulátorem, které se

skládá pouze ze tří dialogových oken. V prvním dialogovém okně zvolím jaké

tabulky budou připojeny (obsahuje-li soubor více listů, každý představuje

jednu tabulku). Bohužel připojena smí být pouze jedna tabulka. Pokud bude

tedy nutné přidat další tabulky, je nutné tyto kroky opakovat. V druhém okně

vyberu, zda první řádek bude obsahovat hlavičky sloupců a ve třetím zvolím

název propojené tabulky. Nyní je tabulka vytvořena. Lze v ní editovat i odstra-

nit připojená data a vytvářet nová.

5.2.6 Kopírování z aplikace Access do aplikace Base

Kopírovat lze opět jenom tabulky a dotazy. Značnou nevýhodou při tomto

způsobu je, že jak tabulky, tak dotazy ztrácejí své vlastnosti. Datové typy tabu-
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lek je nutno zadat znova a dotazy s kritérii vytvořit nové, jelikož je dotaz

vložen jako tabulka a jinak s ním manipulovat nelze. Kopírování je možné

pouze z Base do Accessu, nikoli naopak.

Jestliže otevřu databázi aplikace Access, označím tabulku, která se má ko-

pírovat, klepnu na pravé tlačítko myši → Kopírovat, následně otevřu databázi

v aplikaci Base a v prvku Tabulky klepnu pravým tlačítkem myši → Vložit,

zobrazí se dialogové okno Kopírovat tabulku, viz. obrázek 5.2.6.

Obr. 5.2.6 – Obrázek Průvodce Kopírovat tabulku

Kopírovat tabulku. Prostřednictvím prvního dialogového okna mohu zvo-

lit název tabulky; vytvořit přesnou kopii tabulky; kopii, která nebude obsahovat

data; vytvořit pohled a nebo připojit data, která se mají z kopírované tabulky

připojit do existující tabulky, viz. obrázek 5.2.6.

Použít sloupce. V následujícím dialogovém okně zvolím sloupce, které

chci, aby tabulka obsahovala.
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Formátování typu. Zde mohu změnit datové typy u jednotlivých polí.

Klepnutím na tlačítko Vytvořit je tabulka vytvořena.

Tímto způsobem mohu všechny potřebné tabulky zkopírovat z databáze

Access do databáze Base.
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila přiblížit problematiku programu

OpenOffice.org, konkrétně aplikaci Base a práci v jejím prostředí pomocí

vytvoření jednoduché databáze, která plní funkci evidence pošty.

Aplikace Base slouží k vytváření databází. Jedná se o aplikaci, ke které

nebyla dosud knižně publikována žádná oficiální podrobná příručka v českém

jazyce a tudíž bylo těžké získat nějaké informace, které by problematiku apli-

kace Base přiblížily. Proto byla tato bakalářská práce založena tak, že jsem

funkce aplikace zkoušela odhalit prostřednictvím vlastních znalostí, které jsem

načerpala z aplikace MS Access.

Příručka vytvořená na základě této práce byla poskytnuta několika stu-

dentům, kteří s tímto programem neměli dosud žádné zkušenosti a kteří jejím

prostřednictvím vytvářeli vlastní databázi. Reakce, kterých jsem byla svědkem,

byly dvojího typu: většina studentů neměla s vytvořením databáze žádné

problémy, ovšem našli se i tací, kteří měli problémy s pochopením některých

postupů, což vedlo k podrobnějšímu rozepsání částí kapitol a vložení obrázků

do této práce.

Na základě vlastních zkušeností bych tuto aplikaci doporučila pro tvorbu

jednodušších kancelářských databází, jelikož není na takové úrovni jako kon-

kurenční aplikace Access z balíku Microsoft Office. Base přeci jenom patří

do kancelářského balíku, proto jeho uplatnění budeme hledat především v kan-

celáři. Tento program se stále vyvíjí, což znamená, že se v budoucnu možná

setkáme s tak propracovanou verzí, která by mohla plně konkurovat MS

Access či dokonce tuto aplikaci předčila. Vývoj aplikace Base je na velmi

dobré cestě.
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Myslím, že si tato aplikace získá spoustu příznivců, jak svou cenou a do-

stupností, tak způsobem, kterým se lze připojit k řadě jiných databázových

zdrojů.
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CD ROM

Databáze evidence_posty.odb v programu OpenOffice.org Base.