Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta
Katedra: informatiky
Datum odevzdání posudku: 14.5.2008

Diplomant: Jaroslava HEJNOVÁ
Aprobace: VTI
Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Databázový program OpenOffice.org Base

(téma)

OpenOffice.org Base je u nás dosud poměrně málo známý a používaný databázový program. Autorka si vzala za cíl tuto skutečnost poněkud změnit a vytvořit ukázkovou aplikaci v tomto programu. Tato skutečnost je o to zajímavější, že autorka je poměrně zkušená v užívání konkurenčního produktu MS Access.

Po typografické stránce je práce dobře napsaná a neobsahuje ani žádné pravopisné chyby a překlepy. Jedinou významnou výtku lze mít ke skutečnosti, že v přehledu použité literatury nejsou WWW odkazy uvedeny dle platných citačních norem.

Po obsahové stránce je práce v pořádku a je psaná poměrně čtivým jazykem. Je poměrně dobře členěna a poměrně dobře představí popisovaný program čtenáři. Jedinou drobnou výtku snad lze mít, že jediný konkurenční produkt s kterým je OpenOffice.org Base srovnán je MS Access. Rovněž by srovnání mohlo na závěr být nějak přehledně shrnuto například pomocí tabulky. Velmi cenný je rovněž popis převodu dat mez i těmito dvěma produkty.

Jako praktickou část obsahuje práci aplikaci „Evidence došlé pošty firmy“. Aplikace je psána přímo na míru konkrétním potřebám konkrétní firmy. Její vytvoření je pěkně a podrobně popsáno v tištěné části práce, takže začátečník zde nalezne mnoho cenných informací.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: v ý b o r n ě.

Recl Sim

Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne 14.5.2008

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------------- ------------- ------- -----------